


SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2024

PROCESSO Nº 19.000.000016.2024
OBJETO/ÓRGÃO(S): REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
E/OU MATERIAL, destinado ao ÓRGÃO:POLÍCIA MILITAR DA PARAÍBA - PMPB,conform e 
edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 25/09/2024 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
Processo no COMPRAS.GOV.BR nº 900202024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração, publica, 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021,edemais legislações aplicáveis, 
realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic05@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa � PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 24-01508-1

João Pessoa, 09 de setembrode 2024.
DIEGO DE ALMEIDA SANTOS

GERENTE EXECUTIVO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2024

PROCESSO Nº 19.000.000107.2024
OBJETO/ÓRGÃO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DERMA-
TOLÓGICOS, destinado a SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES, conforme edital e anexos.
DATA E HORÁRIO: 24/09/2024 às 09h00 (horário de Brasília).
PLATAFORMA ELETRÔNICA: https://www.gov.br/compras - (compras.gov.br) UASG Nº 925302
Processo no COMPRAS.GOV.BR nº 900822024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Administração pública, 
para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, e demais legislações apli-
cáveis, realizará a licitação em epígrafe.
Maiores informações, inclusive sobre o Edital, poderão ser obtidas pelos sites https://www.gov.br/
compras, www.centraldecompras.pb.gov.br, ou através do e-mail: gelic02@centraldecompras.pb.gov.
br. A Gerência de Licitação é localizada na Av. João da Mata, S/N, Bloco III, 1º andar, Jaguaribe, Centro 
Administrativo Estadual, CEP 58015-020, João Pessoa � PB. Tel. (83) 3208-9839.
Cadastro da CGE nº 24-01526-3

J oão Pessoa, 09 de setembro de 2024.
DIEGO DE ALMEIDA SANTOS

GERENTE EXECUTIVO DE LICITAÇÃO

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO CHP-PRC-2024/00679

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o relatório  nal da Comissão Especial de Chamamento Público, nomeada pela Portaria 
nº 027/2024, HOMOLOGO o procedimento do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024, cujo ob-
jeto é a seleção pública de EMPREENDIMENTOS HABITACIONAIS URBANOS, estruturados pela 
iniciativa privada, através de Agente Financeiro e que tenha interesse em disponibilizar, à CEHAP, para 
contratação de 2.000,  unidades habitacionais a produzir ou em produção, para atendimento de famílias 
com renda familiar mensal bruta compreendida entre R$ 1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais) e 
R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais), podendo ser disponibilizado o aporte de contrapartida 
 nanceira ou de bens e serviços, nos termos da Portaria MCID Nº 1.295 de 05 de outubro de 2023 do 
Ministério das Cidades - MCID, Instruções Normativas e posteriores alterações do MCID, bem como 
outras que vierem a ser publicadas, de forma a facilitar a obtenção de crédito habitacional junto ao 
Agente Financeiro, nas condições estabelecidas pelo Conselho Curador do Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço-CCFGTS, e ADJUDICO seu objeto em favor das empresas: PLANO INCORPORAÇÕES 
LTDA, CNPJ nº ° 33.957.708/0001-94, para  rmar Termo de Ajuste com a Cehap, visando a construção 
do empreendimento Harmony Residence, localizado na Rua Arquiteto Renato Azevedo, 250 � Três Irmãs, 
Campina Grande-PB, com 288 (duzentos oitenta e oito) Apartamentos; ALPHA CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 15.674.200/0001-05, para  rmar Termo de Ajuste com a Cehap, visando a construção 
do empreendimentoResidencial Alpha Green, localizado na Rua Luiz Berlamino Ferreira, 192 � Centro, 
Esperança-PB, com 100 (cem) Apartamentos; PLATAFORMA COMPANY EMPREENDIMENTOS 
SPE-LTDA, CNPJ nº 51.046.770/0001-06, para  rmar Termo de Ajuste com a Cehap, visando a construção 
do empreendimentoResidencial Simão Almeida, localizado na Rua João de Sousa Lima, s/n � Planalto da 
Boa Esperança-Valentina-João Pessoa-PB, com 60 (sessenta) Apartamentos; CONSTRUTORA ROCHA 
CAVA LCANTE LTDA, CNPJ nº : 09.323.098/0001-92, para  rmar Termo de Ajuste com a Cehap, visando 
a construção do empreendimento Campina Residence II, localizado na Rua Geógrafo Milton Almeida dos 
Santos, s/n � Aluizio Campos, Campina Grande-PB, com 560 (quinhentos e sessenta) Apartamentos 

e JARDINS ITARARÉ SPE LTDA, CNPJ nº 51.077.801/0001-96,para  rmar Termo de Ajuste com a 
Cehap, visando a construção do empreendimento Jardins Itararé, localizado na Rua Olívia Alves de Luna, 
s/n � Itararé, Campina Grande-PB, com 128 (cento e vinte e oito) Apartamentos.

João Pessoa, 09 de setembro de 2024.
EMILIA CORREIA LIMA
DIRETORA PRESIDENTE

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CADASTRO 24-02614-0
Nº DO CONTRATO 0034/2024
CONTRATANTE COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
CONTRATADO CONSTRUDANTAS CONST E INCORPORACAO LTDA
OBJETO  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS COMPLEMENTARES DO PROJETO AGROVILA - ÁGUAS DE 
ACAUÃ, REFERENTE À CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA, COMPREENDENDO: 
TERRAPLENAGEM, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E CISTERNA EM PLACAS DE SOLO 
CIMENTO PRÉ-MOLDADAS, PARA 100 UNIDADES HABITACIONAIS NA ZONA RURAL 
DE ITATUBA-PB, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO 
E DEMAIS ELEMENTOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS QUE INTEGRAM ESTE CON-
TRATO.
VALOR  6.126.300,00
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA 31.204.16.482.5004.4269.0287.449
0.51.500.0.1.0000.0031.204.16.482.5004.4269.0287.4490.51.500.0.2.0000.00
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO 28/8/2024 A 23/8/2025
DATA DA ASSINATURA  28/8/2024
GESTOR DO CONTRATO DIOGO SARMENTO RESENDE DA SILVA - MAT.: 600006-1
EMILIA CORREIA LIMA - PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO E COMPROMISSO 
(Lei nº 11.661/2020)
Nº do Cadastro 22-81290-3
Nº do Instrumento 0017/2022
Concedente COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR
Convenente ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO OLHO DÁGUA DO CAPIM - AMODC
Valor Original do Instrumento 1.283.665,81
Nº do Aditivo 07
Objeto do aditivo ALTERAR A CLÁUSULA TERCEIRA, ALÍNEA �A� QUE TRATA DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO, PARA ACRESCENTAR MAIS 90 (NOVENTA) DIAS
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Instrumento 25/10/2022 A 25/12/2024
Data da Assinatura do aditivo 5/9/2024
Valor acumulado do Instrumento com o(s) aditivo(s) anterior(es) 1.443.221,35
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Superintendente da SUDEMA no uso das atribuições inerentes ao cargo, HOMOLOGA O ATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 16/2024, com fulcro no art. 75, inciso IIda Lei 14.133/21,  Orientação nor-
mativa conjunta PGE/CGE/SEAD nº 001/2021. Consoante parecer jurídico nº 1726/2024/PROJUR/DS/
SUDEMA, em favor da empresaTEILEN SOLUCOES EMSERVICOS LTDA; CNPJ:28.278.499/0001-
12; no valor de R$ 7.022,10 (Sete mil, vinte e dois reais e dez centavos)referente aoServiço de de-
detização - Imóveis com os logradouros Avenida Monsenhor Walfredo Leal, nº: 560 - Tambiá, JP/PB; 
Avenida Chesf, nº: 500 - Distrito Industrial, JP/PB; e, Avenida Dom Pedro II, s/n - Torre, João Pessoa/
PB; conforme consta noadministrativoPBDOC nº SUD-PRC-2024/05076.

João Pessoa, 06 de setembro de 2024.
MARCELO CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE
DIRETOR SUPERINTENDENTE DA SUDEMA.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 23-02978-1
Nº do Contrato 0076/2023
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE
Contratado CS BRASIL FROTAS S.A
Valor Original do Contrato 1.165.143,60
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ALTERAR VALOR E VIGENCIA
Valor do aditivo 1.208.113,68
Classi cação Funcional-Programática 34.201.18.122.5046.4210.0287.3390.39.753.0.1.0000.13
Período da Vigência do Contrato 29/8/2023 A 29/8/2025
Data da Assinatura do aditivo 29/8/2024
Gestor do Contrato LAERCIO DE CARLOS CARNEIRO PIRES - Mat.: 720650-0
MARCELO ANTONIO CARREIRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE - SUPERINTENDENTE


